21 Ibid., p. 240, vv. 13–18: 'Accipitur etiam gustus secundum quod est iudicium saporum, et secundum hoc gustus nullo modo tactus est, ut probatum est in obiectione. Et quia per obiectum quod est diffiniens sensum sic distinguitur a tactu, ideo ponitur gustus unus quinque sensuum e diverso a tactu divisus.'

22 Ibid., p. 239, v. 42–p. 240, v. 12: 'Dicendum quod gustus accipitur duobus modis, scilicet secundum quod est sensus alimenti, ut in multis locis dicit Philosophus, et sic gustus est quidam tactus quadruplici ratione. Quarum prima sumpta est ex parte obiecti, quod est alimentum. Cum enim alimentum non nutriat nisi per substantiam, sicut dicitur in primo De generatione et corruptione, oportet quod substantia alimenti tangat id quod nutritur. Cum vero non nutriat nos nisi id ex quo sumus, oportet quod ipsum sit commixtum ex calido, frigido, humido et sicco, sicut et nos commixti sumus, sicut dicitur in secundo De generatione et corruptione. Cum ergo sic tangat per substantiam sine medio extrinseco et immutet per calidum, frigidum, humidum et siccum, quae sunt qualitates tangibiles, patet quod ex parte obiecti gustus quidam tactus est. Secunda ratio sumitur ex parte

share with touch the targeted activity of judging the ‘object that defines the sense’, of discriminating between the five different flavours of sweet, fat, sour, bitter, and salty.²³

Framing these early reflections on taste as sense of alimentation and judgment of flavours, Albert’s articulations remained solely within the horizon of the Aristotelian corpus. Albert explicitly anchored his considerations in philosophical principles and conclusions derived from Aristotle’s *Ethica*, *De anima*, *De sensu et sensato*, *De animalibus*, *De generatione et corruptione*, and *Physica*. First and foremost, he promotes Aristotle’s passing statement in the *Ethica* that ‘taste is the judgment of flavour’ to the distinguishing criterion of taste from touch; no other criterion served this purpose.²⁴ In his solution, Albert adduces Aristotle’s repeated identification of taste as ‘a certain touch’ (*quidam tactus*) in the *De anima* and *De sensu et sensato*, though only as regards taste as a sense of alimentation. Stipulating the first reason for this partial identification of taste and touch, Albert relies on two principles from Aristotle’s *De generatione et corruptione*: ‘alimentation only nourishes through a substance’, and taste requires the four elements of hot, cold, wet, and dry alike to be present in our body and in the alimentation. As the third reason for the partial identification, Albert employs Aristotle’s insight, in the *Physica*, that ‘the termini of these are identical in kind’ to explain that the tongue, as one terminus, and the tasted object, as another, must physically touch one another in order to produce the sensation of taste.

The wide range of these borrowings from Aristotle’s works was doubtlessly intended as much to display the young Albert’s erudition (well before the Stagirite’s corpus was officially read at Paris in 1255) as to demonstrate his remarkable

materiae, quae est medium gustabilium; hoc enim est humidum aqueum quod est insipidum, et cum hoc sit unum tangibilium, erit gustus secundum hoc quidam tactus. Tertia ratio sumitur ex parte modi gustandi: Non enim gustatur aliquid nisi habendo ultimum linguae coniunctum cum ultimo rei gustatae. Cum ergo illa se tangant, ut dicitur in V Physicorum, “quorum ultima sunt simul”, patet quod ex modo gustandi gustus quidam tactus est. Quarta ratio est, quia gustus est tactus in quibusdam membris, sicut in lingua et palato; tactus autem est in omnibus membris corporis; et ideo dicitur quidam tactus quasi tactus particularis’.

23 Ibid., p. 243, vv. 40–49: ‘Generatio vero saporis in specie ut a causa efficiente est, secundum quod a calido sufficienter digerente humidum generatur sapor dulcis; a calido autem digerente et subtiliante aqueum humidum in humidum aëreum generatur sapor pinguis; a calido vero non digerente sed adurente secundum aliquem modum, si est quidem cum humido, generatur acidum; et si est cum sicco, generatur amarum vel salsum, si minus adurat. Et secundum hanc generationem loquitur Aristoteles in libro De plantis’. Albert’s teaching of the sense of taste covers many more aspects, but these are not our concern here. The five flavours are inspired by pseudo-Aristotle’s *De plantis* and not by Avicenna’s *Liber de anima* or *Canon*. See also Panarelli, ‘Scientific Tasting’.

24 Aristotle, *Ethica Nicomachea*, III.12, 1118a26–1118b1, ed. Gauthier, trans. Lincolnensis, p. 197, v. 28–p. 198, v. 4: ‘Videntur utique et gustu in parum vel nihil uti. Gustus enim, est iudicium saporum; quod faciunt qui vina probant, et pulmenta condiunt. Non multum autem gaudent hiis, vel non, intemperati, sed usu, qui fit omnis per tactum et in cibis et potibus et venereis dictis. Propter quod et oravit Philoxenus Erixius, pulmentivorax existens, guttur ipsius longius gruis, fieri; ut delectatus, tactu’. See also Albertus Magnus, *Super Ethica*, III.13, ed. by Kübel, p. 208, vv. 13–39; Albertus Magnus, *Ethicorum libri X*, III.3.4, ed. by Borgnet, pp. 258a–259a.

mastery of the particular material. Only half of his borrowings come from contexts in which Aristotle focused on the subject matter of taste, and all of them are brought together to form a well-supported account of the proximity of the two senses on the basis of their shared relational and material properties.